ПЯТНАДЦАТЫЙ  АРБИТРАЖНЫЙ  АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ  СУД

Газетный пер., 34/70/75 лит А, г. Ростов-на-Дону, 344002, тел.: (863) 218-60-26, факс: (863) 218-60-27 

E-mail: info@15aas.arbitr.ru, Сайт: http://15aas.arbitr.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

арбитражного суда апелляционной инстанции

по проверке законности и обоснованности решений (определений)

арбитражных судов, не вступивших в законную силу

дело № А32-45012/2014

город Ростов-на-Дону

24 августа 2017 года

15АП-11616/2017

                                                                                                       15АП-11618/2017

                                                                                                       15АП-12292/2017

Резолютивная часть постановления объявлена 21 августа 2017 года.

Полный текст постановления изготовлен 24 августа 2017 года.

Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи Стрекачёва А.Н.

судей А.Н. Герасименко, Д.В. Емельянова

при ведении протокола судебного заседания

секретарем судебного заседания ФИО1

при участии:

от ФИО2: представитель ФИО3 по доверенности от 17.02.2015,

от общества с ограниченной ответственностью «Парус Агро Груп»: представитель ФИО4 по доверенности от 05.06.2017г.,

от ФИО5: представитель ФИО6 по доверенности

от 18.07.2017,

от ФИО7: представитель ФИО8 по доверенности 

от 12.09.2016,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционные жалобы ФИО5, ФИО9, общества с ограниченной ответственностью «Парус Агро Груп» на определение Арбитражного суда Краснодарского края от 27.06.2017 по делу № А32-45012/2014 по заявлению конкурсного управляющего акционерного общества «Маяк» ФИО10 о применении обеспечительных мер в рамках дела о признании несостоятельным (банкротом) акционерного общества «Маяк» (ИНН/ОГРН 

<

***>/

<

***>), 

принятое в составе судьи Шевцова А.С.

УСТАНОВИЛ:

В рамках дела о признании несостоятельным (банкротом) акционерного общества «Маяк» (далее – АО «Маяк») в Арбитражный суд Краснодарского края обратился конкурсный управляющий АО «Маяк» ФИО10 (далее – заявитель) с исковым заявлением к АО «Маяк», ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО9, ФИО5, ФИО14, ООО «Юг Агротехника», третьи лица: ФИО7, АО «ОПХ «Раздольное», о признании сделок должника недействительными и истребовании имущества из чужого незаконного владения.

При этом в рамках указанного заявления конкурсный управляющий АО «Маяк» ФИО10 обратился в Арбитражный суд Краснодарского края с ходатайством о применении обеспечительных мер в виде наложения ареста на 151 181 именные, обыкновенные бездокументарные акции АО «ОПХ «Раздольное» (ИНН 

<

***>, местонахождение: 352030, 

<

...>), регистрационный номер выпуска ценных бумаг 1-01-62896-Р;

наложения ареста на недвижимое имущество и запрета регистрационных действий в отношении недвижимого имущества (по списку);

наложения ареста на 100 % доли в уставном капитале ООО «Барс» (ИНН 

<

***>);

наложения ареста на самоходную технику (по списку);

наложения ареста на автотранспортную технику (по списку).

Определением суда от 27.06.2017 ходатайство конкурсного управляющего АО «Маяк» ФИО10 о применении обеспечительных мер в рамках заявления конкурсного управляющего АО «Маяк» ФИО10 к АО «Маяк», ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО9, ФИО5, ФИО14, ООО «Юг Агротехника», третьи лица: ФИО7, АО «ОПХ «Раздольное», о признании сделок должника недействительными и истребовании имущества из чужого незаконного владения - удовлетворено.

Наложен арест на 151 181 (сто пятьдесят одна тысяча сто восемьдесят один) именные, обыкновенные бездокументарные акции АО «ОПХ «Раздольное» (ИНН 

<

***>, местонахождение 352030, 

<

...>) регистрационный номер выпуска ценных бумаг 1 -01-62896-Р.

Определение о наложении ареста направлено в Южное ГУ Банка России (350000, 

<

...>) и в адрес регистратора - акционерного общества «Регистратор Р.о.с.Т.»: ИНН 

<

***>; ОГРН 

<

***>; местонахождение - 107996, 

<

...>; филиал в 

<

...>.

Наложен арест на следующее недвижимое имущество и запрещены регистрационные действия в отношении следующего недвижимого имущества:

-Мех. мастерские, назначение объекта: нежилое Площадь: общая 391,3 кв.м. Инвентарной номер: 6774, Литер: А. Этажность: 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301 000:1161 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Раздольное, отд. № 1, 1954г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для эксплуатации здания мастерских по ремонту сельскохозяйственной техники, площадь 3058,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0303004:0026. Россия, 

<

...>.

- Материально-технический склад, назначение: коммунально-бытовое. Площадь: общая 462, 7 кв.м. Литер Б, б, 61. Этажность: 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1110 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ЗАО «Маяк», 1 -е отделение, 1954г.

- Гараж легковой, назначение: нежилое. Площадь: общая 277,8 кв.м. Этаж: 1. Литер А. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1164 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», 1 -е отделение, 1954г.

- Материально-технический склад, назначение: коммунально-бытовое. Площадь: общая 169,5 кв.м. Литер В. Этажность: 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1112 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ЗАО «Маяк», 1-е отделение, 1954г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для эксплуатации гаража легковых и грузовых автомобилей со складом запасных частей, площадь 7 153, 0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0303001:0058 Россия, 

<

...>.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для размещения и эксплуатации здания материально-технического склада, площадь 796,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0303001:0057 Россия, 

<

...>.

-Здание конторы, назначение: нежилое. Площадь: общая 319,6 кв.м. Литер: А, а. Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0303001:410 Россия, 

<

...>.

- Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для размещения и эксплуатации здания конторы, площадь 1576,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0303001:0059 

<

...>.

Гараж, назначение: нежилое. Площадь: общая 1242 кв.м. Этажность: 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1163 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», 7-е отделение, 1955г.

- Плотницкая, назначение: нежилое. Площадь: общая 373,6 кв.м. Литер: В, в. Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1113 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», 7-е отделение, 1992г.

- Мастерская, назначение: нежилое. Площадь: общая 113,2 кв.м. Литер А, а. Этажность: 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1114 Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», 7-е отделение, 1994г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для эксплуатации гаража, здания мастерской, здания плотницкой, площадь 10774,0 кв.м. Кадастровой номер: 23:17:0301007:0018 Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, х. Семеновка, ул. Мира, дом 5а.

-Прирельсовый склад, назначение: коммунально-бытовое. Площадь: общая 992,6 кв.м. Литер: А, а. Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1302004:598 Россия, 

<

...>, 1954г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для эксплуатации прирельсового склада, площадь 2705,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:1302004:0034 Россия, 

<

...>.

-Ангар, назначение: нежилое. Площадь: общая 618,9 кв.м. Литер В. Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:303 Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, п. Северный, 1990г.

-Автовесовая, назначение: нежилое. Площадь: общая 185,3 кв.м. Литер А,А1,А2,АЗ. Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:306 Россия, Краснодарский край, Кущевскии район п. Северный, 1974г.

- Склад, назначение: складское. Площадь: общая 698,5 кв.м. Литер Б. Этажность 1 ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:296 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, п. Северный, 1970г.

- Асфальтовая площадка, лит I, общая площадь 7852,7 кв.м. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:297 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, п. Северный, 1954г.

- Клуб, лит. А, общая площадь 123,1 кв.м. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:304 Россия, Краснодарский край, Кущевский район п. Северный, 1954г.

-Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, под застройки территории подразделения.

- Склад, назначение: складское. Площадь: общая 634 кв.м. Литер К. Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:300 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, п. Северный. 1954г.

- Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для эксплуатации склада сельскохозяйственной продукции, площадь 2435.0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:1000000:0273 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, 185 м на северо-восток от п. Северный.

- Автовесовая, назначение: нежилое. Площадь: общая 5,3 кв.м. Литер: Н Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:316 Российская Федерация Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Свинарник с пристройкой, назначение: нежилое. Площадь: общая 658,8 кв.м. Литер: Б, б Этажность 1 . ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:325 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Склад, лит. Г1. общая площадь 63,4 кв.м. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:326 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с Степное, 1976г.

- Подсобное помещение, лит Г2, общая площадь 28.1 кв.м. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:328 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное. 1970г.

- Свинарник с пристройкой, назначение: нежилое. Площадь: общая 557 кв.м. Литер: А. а ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:340 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Свинарник, назначение: нежилое. Площадь: общая 793,6 кв.м. Литер: В. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:333 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Кормоцех со складскими помещениями, назначение: складское. Площадь: общая 1611,6 кв.м. Литер Ж. Этажность: 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:337 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

-Сепараторная с пристройками, лит. А, А1,а общая площадь - 424,2 кв.м. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17 1001001:337 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

-Проходная, назначение: нежилое. Площадь: общая 8,6 кв.м. Литер: Л Этажность I ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17 1001001:321 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

-Коровник, назначение: нежилое. Площадь: общая 902,5 кв.м. Литер: А. Этажность: 1 ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:327 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1960г.

-Здание, лит. А, общая площадь - 219,3 кв.м. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:336 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1960г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для эксплуатации здания, площадь 1374,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:1000005:0033 Россия, 

<

...>.

- Асфальтовое мощение, лит IV, общая площадь - 9117 кв.м. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:314 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Склад назначение: коммунально-бытовое. Площадь: общая 504 кв.м. Литер: Б. Этажность: 1 ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:334 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Ангар, назначение: нежилое. Площадь: общая 52,2 кв.м. Литер: А Этажность: 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:318 Россия, Краснодарский край, Кущевский район с. Степное, 1970г.

- Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для эксплуатации асфальтового мощения, склада и ангара для хранения зерна, площадь 22544,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:1000005:0035 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, 129 м на юго-запад от с Степное.

- Весовая, назначение: нежилое. Площадь: общая 125,2 кв.м. Инвентарный номер: 6767. Литер: А. Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта:23:17:0301000:1158 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с Алексеевское отд. № 4, 1975г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для эксплуатации асфальтовой площадки зернотока со зданием весовой площадь 5476,0 кв.м.

- Мех. мастерские, назначение: нежилое. Площадь: общая 132,5 кв.м. Литер: А Этажность: 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1153 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Алексеевское, отд. № 4, 1980г.

- Мех. мастерские, назначение: нежилое. Площадь: общая 1257,9 кв.м. Литер: Б Этажность: 1 ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1155 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с Алексеевское, отд. № 4, 1980г.

- Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для эксплуатации механических мастерских по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники, площадь10311,0 кв.м. ФИО15 номер 23:17:0301000:0331 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, в 470 м на восток от с Алексеевское.

-Мех. мастерские, назначение: нежилое. Площадь: общая 1249,5 кв.м. Инвентарный номер 6769. Литер: А Этажность: 1 ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1156 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, х. Объездная Балка, отд. №3, 1980г.

-Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для эксплуатации механических мастерских по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники, площадь 17006,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0301000:0328 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, 150 м. на север от х. Объездная Балка.

- МТФ, назначение: нежилое. Площадь: общая 2234,9 кв.м. Инвентарный номер: 6768.Литер: А Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта:23:17:0301000:1162 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, х. Водяная Балка, отд. № 2, 1954г.

- Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для размещения и эксплуатации молочно-товарной фермы, площадь 25755,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0301000:0332 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, в 50 м на север от х. Водяная Балка.

- Мех. мастерские, назначение: нежилое. Площадь: общая 389,8 кв.м. Инвентарный номер 6771. Литер: А. Этажность: 1 ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1160 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, х. Водяная Балка, отд. № 2, 1954г.

-Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для эксплуатации механических мастерских по ремонту и обслуживанию сельскохозяйственной техники, площадь 13716,0 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0301003:0012 Россия, Краснодарский край, Кущевский район, х. Водяная Балка, ул. Красная, дом 55в.

- Мельница маслобойня, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 1364 кв.м, Литер А. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1123, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», с. Раздольное, отд. № 1, 1992г.

- Здание диспетчерской назначение объекта: нежилое площадь объекта: 17,7 кв.м, Литер А, кадастровый (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1124, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», с. Раздольное, отд. № 1, 1962г.

- Пилорама, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 520,6 кв.м., Литер В, в, этажность 1 . ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1109, адрес (местоположение) объекта: Россия Краснодарский край, Кущевскии район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», 1 -е Отделение, с. Раздольное, отд. №1 1962г.

- Гараж грузовой, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 1251,6 кв.м. Литер Б. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1165, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», с. Раздольное, отд. № 1, 1976г.

-Склад стройматериалов, назначение объекта: коммунально-бытовое, площадь объекта: 850,1 кв.м. Литер Б, б, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1108, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ЗАО «Маяк», с. Раздольное, отд. № 1, 1954г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для эксплуатации мельницы маслобойни, гаража грузового со зданием диспетчерской,   здания   пилорамы,   склада  стройматериалов,   площадь  25086 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0303001:0056.

- Машинно-тракторные мастерские, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 885,6 кв.м. Литер Д, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1111, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ст. Кущевская, ЗАО «Маякк с. Раздольное, отд. № 1, 1954г.

- Электростанция, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 166,3 кв.м. Литер Е, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1105, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ЗАО «Маяк», с. Раздольное, отд. № 1, 1954г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, разрешенное использование - для эксплуатации здания машинно-тракторных мастерских с сараями для тракторов, материально-технического склада и здания электростанции, площадь 26997 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0303001:0055.

-Дом оператора, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 17,8 кв.м. Литер Б. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1104, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», с. Раздольное, отд. № 1, 1970г.

- Склад ГСМ. Литер Г1 -Г36 ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1106, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ЗАО «Маяк», с. Раздольное, отд. № 1.

- Бокс для бензовозов, площадь объекта: 168,1 кв.м. Литер В, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, с. Раздольное, отд. № 1, ГСМ склад, 2007г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, для эксплуатации склада горючесмазочных материалов и домов оператора, площадь 6917 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0303001:0060.

-Кукурузохранилище, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 1642,7 кв.м. Литер В, в, в1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1115, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», отд. Ля 6 х. Полтавский, 1975г.

- Весовая, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 113 кв.м. Литер Д, д, этажность 1, ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1116, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ЗАО «Маяк», отд. № 6 х. Полтавский, 1969г.

- ЗАВ-40, площадь объекта: 142,8 кв.м. Литер Г4. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1117, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», х. Полтавский, отд. № 6, 1969г.

- ЗАВ-40, площадь объекта: 180,6 кв.м. Литер ГЗ. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1118, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевскии район, ЗАО «Маяк», х. Полтавский, отд. № 6, 1969г.

- Асфальтированный ток, назначение объекта: производственное, площадь: общая протяженность 30041,5 кв.м. Литер 1. Этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1119, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ЗАО «Маяк», х. Полтавский, отд. № 6, 1969г

- Крытый ток. площадь объекта: 1128,0 кв.м. Литер Б. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1120, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ЗАО «Маяк», х. Полтавский, отд. № 6, 1970г.

- Зернохранилище, площадь объекта: 1666,6 кв.м. Литер А, ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1121, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ст. Кущевская, ЗАО «Маяк», х. Полтавский, отд. № 6, 1969г.

-ЗАВ-40, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 143,0 кв.м. Литер Г2. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1159, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, ЗАО «Маяк», х. Полтавский, отд. № 6, 1969г.

- Мех. мастерские, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 240,5 кв.м. Литер Е, этажность 1. инвентарный номер 6773. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1154, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, х. Полтавский, отд. № 6, 1969г.

- Зернохранилище, Литер И. х. Полтавский отд. № 6. Зерноток, 1969г.

- Зернохранилище, Литер К. х. Полтавский отд. № 6. Зерноток, 2004г.

- Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, для эксплуатации зернохранилища, кукурузохранилища с обслуживающими строениями, сооружениями и подсобными зданиями, площадь 80236 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:0301000:0329.

- Контора, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 92,2 кв.м. Литер А, этажность 1, инвентарный номер 6772, ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:0301000:1152, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, х. Полтавский, отд. № 6, 1954г.

-Право аренды земельного участка из земель поселений, для размещения и эксплуатации    здания     конторы,     площадь     977     кв.м.     ФИО15     номер: 23:17:0301000:0330.

- Здание кузницы со складскими помещениями, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 53,5 кв.м. Литер В, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:320, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Коровник, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 824,9 кв.м. Литер В, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:322, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

-Коровник, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 1600,4 кв.м. Литер Б, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:323, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

-Коровник, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 524,4 кв.м. Литер Д, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:342, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

-Подсобное помещение, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 4,4 кв.м. Литер Г. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:346, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Здание мастерской, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 359,2 кв.м. Литер А, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001: 319, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Гаражи, назначение объекта: нежилое, площадь объекта: 441,6 кв.м. Литер Б. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:347, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Автовесы, площадь объекта: 17,7 кв.м. Литер А, этажность 1. ФИО15 (или условный) номер объекта: 23:17:1001001:324, адрес (местоположение) объекта: Россия, Краснодарский край, Кущевский район, с. Степное, 1970г.

- Право аренды земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, для эксплуатации зданий, сооружений, подсобных помещений животноводческого комплекса, площадь 206730 кв.м. ФИО15 номер: 23:17:1000005:0036.

Направлено определение о наложении ареста в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 350000, 

<

...> (Кущевский отдел Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю 352030, Краснодарский край, ст. Кущевская, ул. Куцева, 54).

Наложен арест на 100% доли в уставном капитале ООО «Барс» (ИНН 

<

***>).

Направлено определение о наложении ареста в МИФНС № 16 по Краснодарскому краю (350020, 

<

...>).

Наложен арест на следующую самоходную технику:

JOHN DEERE 9670 STS КОМБАЙН ЗЕРНОУБОРОЧНЫЙ, г.н. 23 УК 8106, 2008г. ТРАКТОР КОЛЕСНЫЙ JOHN DEERE 8430, г.н. 23 УТ 0120, 2008г. Зерноуборочный комбайн PCM-I42 «ACROS-530», г.н. 23 УТ 7045, 2010г. ТРАКТОР БЕЛАРУС 1025, г.н. 23 УО 5175, 2008г.

JOHN DEERE 9670 STS КОМБАЙН ЗЕРНОУБОРОЧНЫЙ, г.н. 23 УК 8107, 2008г. ОПРЫСКИВАТЕЛЬ JOHN DEERE 4730, г.н. 23 КМ 1127, 2009г. JOHN DEERE 9420 ТРАКТОР, г.н. 23 УМ 6227, 2006г. ТРАКТОР JOHN DEERE 8430, г.н. 23 УО 1684, 2007г. КОМБАЙН JOHN DEERE 9660 STS, г.н. 23 УК 8108, 2007г. Трактор «ДЖОН ДИР» модель 5725, г.н. 23 УК 8110, 2007г. Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530», г.н. 23 УТ 7046, 2010г. Зерноуборочный комбайн РСМ-142 «ACROS-530», г.н. 23 УТ 7050, 2010г.

Транспортное средство, марка ТРАКТОР К-700А, год изготовления ТС 1990, регистрационный знак 23 КЕ 4324, 1990г.

Транспортное средство, марка ТРАКТОР с бульдозерным оборудованием Б 10М.0111-1Е, регистрационный знак 23 УМ 6213, 2006г.

Транспортное средство, марка ПОГРУЗЧИК МАНИТУ MLT 731, регистрационный знак 23 УО 1653, 2007г.

Зерноуборочный комбайн РСМ-101 «ВЕКТОР», регистрационный знак 23 УС 0618, 2008г.

ОПРЫСКИВАТЕЛЬ JOHN DEERE 4720 , г.н. 23 УН 5315, 2007г. JOHN DEERE 7830 ТРАКТОР, г.н. 23 УН 5316, 2007г. КОМБАЙН JOHN DEERE 9660 STS, г.н. 23 УН 5322, 2007г. КОМБАЙН JOHN DEERE 9660 STS, г.н. 23 УН 5323, 2007г. JOHN DEERE8430 ТРАКТОР С/Х, г.н. 23 УН 0516, 2007г. HYUNDAY Н-1 2.5 WOT МТ, г.н. Т 005 ОВ, 2010г. Опрыскиватель бокового дутья ОПВБ-200, 2009г.

Направлено определение о наложении ареста в Федеральную службу Гостехнадзора по Краснодарскому краю (350000 

<

...>) и в Инспекцию Гостехнадзора по Кущевскому району Краснодарского края (352030, 

<

...>).

Наложен арест на следующую автотранспортную технику: 

автомобиль LAD А 217230 LADA PRIORA г.н. У 605 АТ 123, 2011г. автомобиль AUDI Q7, г.н. В 005 ВЕ 93, 2009г. автомобиль AUDI Q7, г.н. О 299 ОО 93, 2009г.

транспортное средство, марка, модель АТЗ 36133-011 ГАЗ-3307, наименование (тип ТС) - автотопливозаправщик, регистрационный знак 

<

***> 2007г.

транспортное средство, марка, модель ПАЗ 32053, регистрационный знак 

<

***> 2008г.

транспортное средство, марка, модель LАDА 217230 LADA PRIORA, г.н. У 526 АТ 123, 2011г.

КРАН АВТОМОБИЛЬНЫЙ КС-35-715, г.н. Е 179 КЕ 93, 2006г. автомобиль AUDI Q7, г.н. В 008 BE 93, 2008г.

Направлено определение о наложении ареста в Управление ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю (350058 

<

...>) и в Межрайонный регистрационно-экзаменационный отдел ГИБДД (по обслуживанию Павловского, Кущевского и Крыловского районов) ГУ ГИБДД по Краснодарскому краю (352030, Краснодарский край, ст. Кущевская, ул. Луначарского, д. 170).

ФИО5, ФИО9, ООО «Парус Агро Груп» обжаловали определение суда первой инстанции в порядке, предусмотренном главой 34 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

ФИО5 просит отменить определение суда от 27.06.2017, поскольку конкурсный управляющий в исковом заявлении просит признать недействительными договоры уступки права требования от 23.06.2014 и от 18.07.2014, заключенные между АО «Маяк» и ФИО11, предметом которых было право требования АО «Маяк» к ООО «Артекс-Агро». ФИО5 не имеет отношения к спорным правоотношениям. Принятая судом первой инстанции обеспечительная мера в виде ареста имущества ФИО5, не являющейся стороной либо правопреемником стороны по оспариваемым сделкам, является незаконной.

ФИО9 и ООО «Парус Агро Груп» просят отменить определение суда от 27.06.2017. Апелляционные жалобы мотивированы тем, что ООО  «Парус Агро Груп» является собственником имущественных прав (именных, обыкновенных, бездокументарных акций АО «ОПХ «Раздольное»), является добросовестным приобретателем таких прав путем, исключающим правопреемство АО «Маяк». Арестованное имущество  не принадлежало АО «Маяк», а потому не может быть истребовано в его пользу.  Удовлетворив ходатайство конкурсного управляющего АО «Маяк», суд нарушил имущественные права ООО «Парус Агро Груп», лишив его возможности осуществлять правомочия собственника арестованного имущества.

В отзывах на апелляционные жалобы ФИО7 просит определение суда оставить без изменения, а апелляционные жалобы ФИО5, ФИО9, ООО «Парус Агро Груп» без удовлетворения по мотивам, изложенным в отзыве.

В судебном заседании представитель ФИО5 поддержал доводы, изложенные в апелляционной жалобе.

Представитель ООО «Парус Агро Груп» поддержал доводы, изложенные в апелляционной жалобе.

Представитель ФИО2 поддержал доводы, изложенные в апелляционной жалобе.

Представитель ФИО7 поддержал доводы, изложенные в отзыве на апелляционные жалобы.

Изучив материалы дела, оценив доводы апелляционных жалоб, выслушав представителей участвующих в деле лиц, арбитражный суд апелляционной инстанции пришел к выводу о том, что апелляционные жалобы не подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, заявитель в обоснование заявленных обеспечительных мер указал, что в случае удовлетворения иска непринятие испрашиваемой обеспечительной меры может причинить истцу значительный ущерб.

Учитывая необходимость обеспечения баланса интересов заинтересованных сторон и разумность применения обеспечительных мер, заявитель считает возможным применить обеспечительные меры, без создания препятствий к его использованию в хозяйственных целях.

Истребуемая заявителем обеспечительная мера связана с предметом заявленного требования, соразмерна ему, обеспечит фактическую реализацию целей обеспечительных мер, не приведет к причинению убытков ответчикам.

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 07.03.2014г. по делу № А32-17918/2013 в отношении ООО «Артеке Агро» была введена процедура конкурсного производства.

Согласно определению от 15.04.2016г. в реестр требований кредиторов должника были включены требования на сумму 350 881 992, 06, в том числе: третья очередь не обеспеченная залогом - 303 762 313, 99 руб., проценты, начисленные на сумму требований кредиторов в ходе процедур банкротства – 46 951 345, 27, третья очередь штрафы, пени -168 332, 80 руб.

По состоянию на 13.04.2016г. были удовлетворены требования кредиторов, включенные в реестр требований кредиторов на сумму 350 713 659, 26 руб., что составляет - 99, 95% от требований кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов должника.

Все кредиторы по данному праву требования получили по соглашениям об отступном имущество ООО «Артекс-Агро» и акции в созданном посредством замещения активов АО «ОПХ «Раздольное» ИНН 

<

***>.

Таким образом, последние цессионарии почти полностью (на 99, 95%) получили удовлетворение своих требований от ООО «Артекс Агро».

Заявитель указывает, что узнав о поданном иске, цессионарии могут распорядиться в любой момент полученным по соглашениям об отступном имуществом, тогда как имущество, полученное конечными цессионариями, является существенным активом для удовлетворения требований кредиторов ЗАО «Маяк».

В связи с этим требуется принятие обеспечительной меры, которая бы защитила интересы АО «Маяк» и других кредиторов АО «Маяк» до вступления в силу судебного акта по итогам рассмотрения поданного иска. Если иск будет удовлетворен, а имущество будет реализовано конечными цессионариями, истребовать его у добросовестных приобретателей будет юридически невозможно.

Рассмотрев указанное ходатайство конкурсного управляющего АО «Маяк» ФИО10, суд пришел к выводу, что оно подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных Кодексом, и иного лица, может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры). Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, в том числе если исполнение судебного акта предполагается за пределами Российской Федерации, а также в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Высший Арбитражный Суд Российской Федерации в пункте 10 Постановления Пленума от 12.10.2006 N 55 "О применении арбитражными судами обеспечительных мер" разъяснил, что в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 92 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявитель должен обосновать причины обращения с требованием о применении обеспечительных мер. Арбитражным судам следует учитывать, что обеспечительные меры являются ускоренным средством защиты, следовательно, для их применения не требуется представления доказательств в объеме, необходимом для обоснования требований и возражений стороны по существу спора. Обязательным является представление заявителем доказательств наличия оспоренного или нарушенного права, а также его нарушения. В определении о применении обеспечительных мер либо об отказе в их применении арбитражный суд должен дать оценку обоснованности доводов заявителя о необходимости принятия обеспечительных мер. 

В связи с этим при оценке доводов заявителя в соответствии с частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражным судам следует, в частности, иметь в виду: разумность и обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных мер; вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае непринятия обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов заинтересованных сторон; предотвращение нарушения при принятии обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц.

Кроме того, рассматривая ходатайство о применении обеспечительных мер, суд оценивает, насколько истребуемая заявителем конкретная обеспечительная мера связана с предметом заявленного требования, соразмерна ему и каким образом она обеспечит фактическую реализацию целей обеспечительных мер, обусловленных основаниями, предусмотренными частью 2 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 09.12.2002 г. № 11 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Арбитражного процессуального Кодекса Российской Федерации» применение обеспечительных мер допускается при наличии оснований, содержащихся в части 2 статьи 90 Кодекса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, а так же в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Изучив материалы дела и оценив доводы заявителя, суд признал заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку заявленные обеспечительные меры непосредственно связаны с предметом спора, необходимы и достаточны для обеспечения исполнения судебного акта по настоящему делу.

Принятая обеспечительная мера не нарушает права собственников и пользователей имуществом, не сознает препятствий в пользовании имуществом, направлена на сохранение существующего положения.

С учетом изложенного, суд правомерно не нашел оснований для отказа в удовлетворении ходатайства конкурсного управляющего АО «Маяк» ФИО10 о принятии обеспечительных мер.

Доводы апелляционных жалоб не опровергают правильность сделанных судом первой инстанции и подтвержденных материалами дела выводов.

Доводы подателей жалоб о незаконности заявленных к ним требований, апелляционным судом отклоняются, поскольку представляют собой возражения по существу спора, оценка которым должна быть дана судом при разрешении спора по существу, а не в рамках рассмотрения вопроса о применении мер по обеспечению иска.

Предметом поданного конкурсным управляющим АО «Маяк»  иска является

требование об истребовании из чужого незаконного владения имущества. В связи с этим,  истребуемая управляющим обеспечительная мера в виде наложения ареста на истребуемое имущество правомерно признана судом первой инстанции связанной с предметом спора и соразмерной ему.

Оснований для переоценки выводов и доказательств, которые при рассмотрении дела были исследованы и оценены судом первой инстанции с соблюдением требований статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, не имеется.

Нарушений процессуальных норм, влекущих отмену оспариваемого акта (ч. 4 ст. 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации), судом апелляционной инстанции не установлено. 

При указанных обстоятельствах основания для отмены или изменения обжалуемого судебного акта отсутствуют.

Руководствуясь статьями 258, 269 - 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Краснодарского края от 27.06.2017 по делу № А32-45012/2014 оставить без изменения, апелляционные жалобы – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в месячный срок в порядке, определенном статьей 188 Арбитражного процессуального Кодекса Российской Федерации, в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа.

Председательствующий А.Н. Стрекачёв

СудьиА.Н. Герасименко

ФИО16